
ET NYT UNDERGRUNDSKORT 
Som det ses på forsiden, har VARV udgivet et nyt undergrundskort i formatet 
68 x 9 1 cm. Kortet er udarbejdet af Eckart Håkansson (Geologisk Institut, Kø
benhavns Universitet) og Stig Schack Pedersen (Danmarks Geologiske Under
søgelse) . 

Korte t er trykt i 15 specialfarver, helt uden raster i farverne , hos VARVs sæd
vanlige trykkeri , Johnsen +- Johnsen a/s, København. Denne trykketeknik har 
kun været økonomisk mulig ved , at VARV har modtaget et tilskud fra Under
visningsministeriet. 
Redaktionen håber, at rigtig mange vil få glæde af kortet. I et senere nummer 
vil kort-redaktørerne nærmere behandle udvalgte geologiske forhold fra kortet . 

Ved den første præsentation af kortet i juni måned blev der 'talt over' bag
grunden for kortet. Et forkortet referat af talen bringes her: 

VARV har udgivet et nyt undergrundskort . Kortet er trykt i herlige friske far
ver og giver det sidste bud på , hvordan den geologiske opbygning er under den 
kvartære overflade. 

Grænserne og rammen 
Undergrundskortet over Danmark dækker foruden farvandene omkring fædre
landet tillige en bid af landene omkring os. Kortets ramme er først og fremmest 
valgt ud fra ønsket om, at få Bornholm placeret korrekt i geografisk målestok. 
Det er vigtigt, at den del af vort land , som har haft så stor betydning for geo
loger i Danmark, bliver placeret i de rette proportioner i forhold til det øvrige 
land. Men det er lige så vigtigt at kunne præsentere helheden ved at markere 
den skånske randzone , som sammen med Bornholm giver os fortællingen om 
det, som ligger i dybet under det øvrige Danmark. Endelig kan man med et 
resignerende historisk tilbageblik bemærke, at der er ingen af områderne inden 
for rammen, som ikke har været dansk engang. Når Nordsøen til gengæld ikke 
er med, skyldes det dels , at det geodætiske kortgrundlag i denne målestok ikke 
rækker så langt, og dels at der tilbagestår en del geologisk kortlægning, inden 
man med samme sikkerhed vil kunne dække dette område. 

Tiden og personer 
For 20 år siden udkom VARVs første undergrundskort. E. Schou Jensen var 
redaktør for kortet, og det byggede naturligvis på Th. Sorgenfreis kort fra 1954 
med nyere bidrag, bl.a. H. Grys seneste kortlægning på Bornholm og ved Lim
fjorden fra 1969. Det var det kort , min generation voksede op med, og som vi 
blev fortrolige med gennem halvfjerdserne . 
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Kiihne mente, at Palaeocentrotus var en slægtning til Set. Peters fisk (gruppen 
Zeiformes), men den er nu nærmere beslægtet med nutidens op til 2 m lange 
glansfisk (gruppen Lampridiformes ). 

Palaeocentrotus er meget sjælden i moleret, kun to eksemplarer er indtil videre 
fundet, det største IO cm langt, men hele skelettet bortset fra spidsen af snuden 
er bevaret. Der er jo meget mindre bevaret af flintfisken , så selv om alle de nu 
kendte rester ser helt ud som hos Palaeocentrotus, så kan det jo en dag vise sig, 
at resten ikke stemmer så godt. Hvis det faktisk er en Palaeocentrotus, er det 
bemærkelsesværdigt, at vi lige netop har denne slægt kendt både .fra moleret 
(for godt 55 millioner år i det seneste Paleocæn) og så fra tidligt Paleocæn i 
form an en flint , der nemlig nok kommer fra Danien (danske-) kalken ca. 63-65 
millioner år. Flinten er nok ikke helt så mørk, som man normalt ville forvente 
af flint fra det lidt ældre skrivekridt, og faktisk er der ingen sikre lampridifor
mer kendt fra Kridttiden . 
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Figur 3. Lampridiformers slægtskab med Perciformer med angivelse af de tid
ligste fossile slægtninge til glansfisken (Lampris). 

Lampridiformer er en gruppe af benfisk, som i dag er forholdsvis lille, alle lever 
oceanisk fritsvømmende og ofte på ret dybt vand, så de ses ret sj~ident. Berøm
tP, medlemmer af gruppen er ud over den 2 meter lange og meget velsmagende 
glansfisk med høj og sammentrykt krop også sildekongen, som har en helt an
den facon . Den er op mod 10 m lang ( ! ), ganske tynd og smal. Begge har de 
pragtfulde farver i sølv og mørkeblåt og med knaldrøde finner. 
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Alligevel er der nok af fisken bevaret, til at man kan se, at de tilbageblevne dele 
praktisk talt er identiske med tilsvarende dele af skelettet hos en af molerets 
sjældne fisk, som er beskrevet under slægtsnavnet Palaeocentrotus. Især gatfin
nens 6 korte, stærke finnepigge er vigtige for denne bestemmelse, fordi så man
ge gatfinnepigge er et meget usædvanligt træk blandt benfisk, fossile som nu
levende. 

Arten Palaeocentrotus boeggildi blev opkaldt efter professor mineralogiae Ove 
Balthasar Bøggild, dengang geologiens eneste professor, der som ung havde be
skrevet molerets askelag og kortlagt deres udbredelse . Den blev beskrevet af ny
ligt afdøde Walter Klihne, emeritus professor i palæontologi ved Freies Univer
sitat, Vest-Berlin, da han under krigen var interneret i England som tysker og 
potentiel fjende . Han var flygtet dertil med sin kone som student og rødgløden
de kommunist bort fra Nazi-Tyskland, men via Danmark. Her tilbragte de to år 
på Nordmors, ludfattige, og brugte somrene 1937 og 1938 i Skarrehage graven 
til at flække lamineret moler i et niveau kort under det karakteristiske gullige 
askelag -17 (nærmest ved -18). Det første års samling blev solgt til Mineralo
gisk (nu Geologisk) Museum i København . Efter sommeren 1938 lykkedes det 
dem at få skibslejlighed til England, så andet års 'fangster' blev solgt til British 
Museum (Natura! History) i London for kun 25 pund! 

KUhnes tegning fra 1941 af Palaeocentrotus' skelet bliver brugt som bomærke 
og på T-shirts af Molermuseet ved Skarrehage graven, det nye museum som op
rettedes i 1988 efter 75 års jubilæet i "Skamol" (Skarrehage Molerværk A/S) 
på firmaets gård lige over for graven. Sjovt nok har også Fur Museum længe 
brugt Palaeocentrotus som bomærke, men i en udformning med dele af skelet
tet spejlvendt og indtegnet i et rekonstrueret omrids af fisken, fig. 2. 
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Figur 2. Øverst til venstre ses 
Kahnes tegning af Palaeocen
trotus boeggildi, der bruges 
som bomærke for Molermuse
et på Mors, I midten forfatter
ens rekonstruktion, og til høj
re den spejlvendte og kombi
nerede udgave, der er bomær
ke for Fur Museum. 

Men ca. 10 år efter VARVs første kort skete et nyt opbrud. Baartman og Ras
mussen fra Danmarks Geologiske Undersøgelse udsendte i 1978 et struktur-un
dergrundskort. Her var det første forsøg på at give et billede af forkastningerne 
i undergrunden, tolket ud fra det første store udbud af seismiske profiler. Siden 
da er der sket en betydelig udvikling i vor viden om undergrundens beskaffen
hed, som fortjener at komme ud til en bredere kreds. 

Tiden og geologien 
Hvis man med få ord skulle prøve at sammenfatte, hvad VARVs nye under
grundskort forestiller, kunne man sige, at det var et billede af 'tids-areal-be
fæstning' . Måske et lidt abstrakt begreb , men i al sin enkelthed er det for geo
loger et kort, der viser udbredelsen af kronostratigrafiske enheder. Kortet bliver 
således også et billede af tidsudvikling, i hvilken retning noget bliver ældre eller 
yngre . Af kortet kan man umiddelbart læse, at i Danmark bliver alt yngre, når 
man går fra øst mod vest. Og for at markere det yngste prækvartær, er Sylts og 
Schleswigs pliocæne enheder taget med. Det kunne give en påmindelse om, at 
de yngste tertiære aflejringer ikke ligger så langt fra os i Sønderjylland, og visse 
udaterede terrestriske forekomster måske ligger lige på grænsen. 

Nyskabelsen i det nye kort er arealdækningen. Det er først nu, vi er nogenlunde 
i stand til at give et billede af hele området med udfyldning af arealerne mellem 
kystlinieme. Og med denne arealdækning bliver billedet af yngre geologiske en
heder, der ligger ovenpå ældre, meget tydeligt. Med valget af farver er det for
søgt at understrege de forskellige geologiske træk. Den grå farve er fjern . Den 
ligger dybt, det er grundfjeldet, det gamle fjeld, urbjerget. 

Den olivengrønne farve er til tiden for det gamle liv, Palæozoikums ældste tid
er. Perm og Trias er røde for at markere en urolig tid med meget spænding. Vul
kanisme og udtørring af store saltområder. Det er som om hele uroen fra den 
tid bliver gemt i saltlagen. Og siden er det som om uroen genfødes ved saltdia
pirismen, der får så stor indflydelse på dele af landets geologiske opbygning. 

Den grønne farve er dominerende . Grønt er livets farve, grønt er godt for øjet, 
og grønt har vi under os i næsten hele Danmark. Det er beretningen om kridt
tidens hav, som her er repræsenteret ved den grønne befæstning. Og endnu 
grønnere bliver det, når den danske kalk bliver lagt oven på. Danien - vor bryo
zokalk som spreder sig som det gode fundament under Sjælland, Fyn og Jyl
lands jord. 

Så kommer vi til tertiærets jordfarver. Det plastiske ler fra Rødbyhavn og til 
Ølst. Moleret ved Limfjorden og Lillebæltsleret under Danmarks store broer. 
Det oligocæne ler er en fed mørk stribe, og endelig spreder Miocænet sig ud 
under Jylland med kvartssand og brunkul. 

Strukturerne 
Strukturgeologi og tektonik er to discipliner, som ofte blandes sammen. Men 
forskellen er nu ganske enkelt, at strukturgeologi beskæftiger sig med, hvordan 
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der er indsat i un
dergrundskortet. 

tingene hænger sammen, hvor ligger hvad, hvor og hvordan kan det både stå 
lodret et sted og ligge vandret et andet sted. Tektonik er beskrivelsen af opbyg
ningen, den arkitektoniske sammenhæng og forskellen på de forskellige opbyg
ningers arkitektur. Gensidigt bidrager de to discipliner naturligvis til forståelsen 
af hinanden. 

På V ARVs undergrundskort ses både tektonik og strukturgeologi. For at få sat 
Danmarks undergrund i en tektonisk ramme har vi indføjet et vindue, der giver 
information om opbygningen i dybet. Det er Asger Berthelsen, som står for det
te kig i dybet, og vi har hermed fået et for alle let tilgængeligt bidrag med ho
vedbegreberne i Danmarks tektonik. 

Inden for de sidste 20 år har vi fået defineret en Skagerrak platform. Sorgen
frei har fået kredit for sit undergrundsarbejde ved, at den nordjyske hævnings
zone er navngivet efter ham. Det danske område er blevet splittet op i to po
litiske bassiner - et skandinavisk og et EF-bassin. Ringkøbing-Fyn Højderyg
gen er 'alene' årsagen, kan det konstateres. 

Strukturgeologisk kan vi på kortet se, at den måde lagene bøjer rundt faktisk 
afspejler den dybereliggende horst. Men mere fantastisk er det at studere for
kastningszonernes forløb. Man ser, at der er to forkastningszoner, som næsten 
styrer hele Danmark. Hvis Skåne stadig var en del af Danmark, burde man kal
de den ene for Danmarksforkastningen. Det er fascinerende at følge denne for
kastning, der styrer Christiansø' grundfjeld, skaber Kulien og Anholt-antikli
nalen, fortsætter til Børglum Kloster og træder ud under den senglaciale sø 
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Flint-fisk, moler-fisk, 
tropefisk og danekræ 

af Niels Bonde 

Danske stensamlere, amatørpalæontologer, geofagstuderende og professionelle, 
ja næsten alle på strandtur - incl. stenalderrnenneskene - har samlet og smidt 
millioner af flintesten. De har kigget på de ofte fascinerende former og mange 
forskellige farver og har engang imellem troet at stå med en fisk, en fugl , et få
re- eller abehoved i hånden - her et øje, der en mund, en næse og et øre. Alt 
dette 'naturspil', men også masser af rigtige fossiler, mest stenkerner af søpind
svin , dog også brachiopoder, muslinger, svampe og mange andre havdyr. 

Fiskeskeletter er tilsyneladende aldrig blevet fundet i vort flint, i al fald ikke så 
meget, at man kan bestemme, hvilken slags fisk det er. Men i 1991 fandt Chr. 
Axelsson, Vejle , på stranden på Endelave en 'halv' flintknold, der var flækket 
præcist langs et fiskeskelet. Det er godt nok ikke komplet bevaret, fordi hale
og rygfinne og øverste del af hovedet har 'stukket uden for' flintkonkretionen . 
Yder lige re er nogle fliser slået af flinten, så at de forreste hvirvler og det meste 
af hovedet nu er væk, og kun forgællelåg og en del af underkæben og dennes 
ledforbindelse til kraniet kan ses (fig. I). 

Figur 1. Flint-fisken Palaeocentrotus sp. i en meget mørkegrå flint fra stranden 
på Endelave. Ca. halv størrelse. Foto: Ole Bang Berthelsen. 
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Redaktionen er glade for at kunne meddele, at det nye kort over den danske 
undergrund nu ligger færdigtrykt . På side 60 er der nærmere specifikationer 
om kortet. 

Der er trykt så mange eksemplarer af kortet, at de kan sælges, så mange , at vi 
indtil 1 /IO 1992 sælger kortet til en introduktionspris: 

PRISER: 

I Danmark 125 kr incl. forsendelse 

I Norden 130 kr incl. forsendelse 

I Europa 160 kr incl. forsendelse 

Øvrige udland 180 kr incl. forsendelse 

Kortet bestilles nemmest ved at indbetale beløbet på giro 9 06 88 80 og mærk 
indbetalingen med 'U-kort' samt tydeligt navn og adresse på indbetalingskort
et. 

Peter ønsker alle en god sommer! 

= VARV= ====== 

Adresse: Tidsskriftet VARV, Geologisk Institut, Øster Voldgade 10, 
1350 København K. Telefon: 33 11 22 32, Telefax: 33 11 46 37 . 

Telefoniske bestillinger og forspørgsler kan rettes til: Svend Peder
sen og Steen Sjørring på ovenstående telefonnummer. 
Skriftlige henvendelser og bestillinger ekspederes snarest muligt . 

Redaktion: Svend Pedersen (ansvarshavende), Asger Berthelsen, Jens Konne
rup-Madsen , Lena Madsen og Steen Sjørring. 

Renskrift 
og montage: Steen Sjørring 

Repro: 

Tryk: 

Tecno Color a/s, Esbjerg 

Johnsen+Johnsen a/s , København 

VARV udkommer fire gange årligt. Prisen er 80 kr i abonnement for 1992. 
Abonnement tegnes ved at indsende beløbet til VARV, postgiro 9 06 88 80, 
eller 80 SEK til VARVs svenske postgirokonto: 4388-5. 

Adresseændringer bedes meddelt VARV! 

© 1992 V ARV. Eftertryk af tekst og billeder kan kun ske efter aftale. 
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ved Nr. Lyngby , hvor deformerede og daterede lag viser, at der var neotekto
niske bevægelser helt frem til 12 .000 - 14.000 år før nu. 

Den anden forkastning er lige så dramatisk. Jeg ville ønske, vi kunne kalde den 
for Kronborg Forkastningen, for den har slottet om bagbord. Man kan følge 
den fra Bornholm, hvor den bliver brudt af Rønne graven, skaber Rommelåsen, 
deler Øresund, snitter Hesselø og går i land ved Grenå, fortsætter gennem Rold 
Skov, og bliver til Fjerritslev Forkastningen på den anden side af Limfjorden, 
hvor den går ud i Jammerbugten. 

Til slut skal den vestlige Limfjord nævnes. Her opleves det knoldede under
grundslandskab skabt af salthorstene. Kalken skyder op i skjolde med tertiært 
ler langs flankerne. Der skal en overordnet 'wrench tektonik' til for at igang
sætte saltdiapirisme, er det blevet argumenteret. Og det strukturelle mønster 
for wrenching er 'saltpastil'-strukturer. På hver sin side af Storebælt kan vi se 
sådanne storskala 'saltpastiller', men rundt omkring danner forkastningerne 
fragmenter af lignende rhombeformede mønstre. 

r-.... -
Udsnit af undergrundskortet i normal størrelse. Her er dog anvendt raster. 

Om tyve år udgives det næste kort 
Nu er VARVs undergrundskort søsat . Mit håb er, at rigtig mange vil få glæde af 
kortet. Tegn på det, tilføj nye iagttagelser og undersøgelser. Brug det . Kortlæg
ning er en proces. Kortene er de kreative produkter, men de forældes, og inden 
20 år er et nyt kortværk under vejs. Hvert kort er et deltrin , der giver et billede 
af vor geologiske forståelse netop nu. 

Stig Schack Pedersen 
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